
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1172 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ANNUALITA’ DI IMPUTAZIONE 2022 - FONDO POVERTA' QUOTA 

SERVIZI 2020: ATTIVAZIONE DI N. 4 CONTRATTI DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DAL 
04.07.2022 AL 31.07.2022 - CAT. D1 PROFILO ASSISTENTE SOCIALE PER 
L'AMBITO TERRITORIALE - DITTA RANDSTAD ITALIA S.P.A., C.I.G. - 
ZED37024C5 - C.U.P.: I61B20001320001 

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Premesso che:  

- presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 – Legge 
28/12/2015 n. 208, art. 1 comma 386, è stato istituito il “Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale”; 

- il Decreto Legislativo n. 147 del 15/09/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”, prevede fra l’altro all’art. 8 l’adozione di un Piano Nazionale 
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà; 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 18/05/2018 è stato adottato il 
primo Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al 
triennio 2018-2020 ed è stato provveduto altresì alla ripartizione delle risorse finanziarie 
destinate al finanziamento dei servizi territoriali (Quota Servizi) a valere sul Fondo per la lotta 
alla povertà e all’esclusione sociale per l’anno 2018, prima annualità prevista; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1504 del 16/10/2018 è stato adottato il “Piano 
Regionale per il Contrasto alla Povertà” 2018-2020 in attuazione dell’art. 14 del D. Lgs. 
147/2017; 

- Con il Decreto Interministeriale del 28 dicembre 2020 è stato definito il riparto per l’anno 2020 
della cosiddetta ‘quota servizi’ del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, 
finalizzato al rafforzamento dei servizi sociali territoriali. Le risorse, come previsto dalla norma, 
sono complessivamente pari a 597 milioni di euro, di cui 562 destinate al finanziamento dei 
LEP, 20 milioni di euro riservati al finanziamento di interventi in favore della marginalità 
estrema e 5 milioni di euro per il finanziamento in via sperimentale del Progetto Care Leavers; 

- il Fondo Povertà Quota Servizi 2020 integra le possibilità di intervento previste e avviate con il 
Fondo Povertà Quota Servizi 2018 e con il Fondo Povertà Quota Servizi 2019, anche a fronte 
delle nuove disposizioni previste dal D.L. n. 4 del 28/01/2019 convertito con modificazioni in 
Legge n. 26/2019, che introduce la nuova misura del Reddito di Cittadinanza (Rdc); 

- il Fondo Povertà Quota Servizi 2020 risulta complementare anche ad altri finanziamenti dedicati 
ai medesimi obiettivi (quali Avviso 3/2016 e Avviso 1/2019 PaIS) oltre che ai finanziamenti 
regionali previsti per il Contrasto della Povertà e dell’esclusione sociale;  

- il Fondo Povertà Quota Servizi 2020 è destinato ad accompagnare e rafforzare i servizi e gli 
interventi attivati per la valutazione multidimensionale, i progetti personalizzati in favore dei 
beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) e il rafforzamento dei sistemi informativi e degli 
oneri connessi ai Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.); 

 



- le disposizioni per l’utilizzo del Fondo Povertà Quota Servizi 2020 sono state successivamente 
regolamentate anche a seguito dell’emergenza Covid-19; 

 
Considerato che in attuazione agli indirizzi Ministeriali e Regionali è stato adottato a livello di ambito 
un Atto di programmazione Territoriale per l’attuazione del Piano di Contrasto alla Povertà e lo 
Schema di protocollo per l’istituzione e funzionamento del Nucleo Operativo di Ambito (N.O.A.) 
come previsto nel Piano Regionale e che entrambi i documenti sono stati approvati in prima battuta 
dal Comitato dei Sindaci di Distretto in data 11/03/2019, trasmessi alla Regione Veneto con nota 
prot. n. 26126 del 02/04/2019 e riapprovati in via definitiva anche dal nuovo Comitato dei Sindaci di 
Distretto in data 01/07/2019;  
 
Richiamato l’Accordo di Programma per l’attuazione del sistema integrato di azioni e servizi sulle 
progettualità personalizzate a favore di beneficiari di azioni volte al contrasto della povertà, 
approvato e sottoscritto in sede di Comitato dei Sindaci – Distretto di Bassano del 15/06/2020; 
 
Dato atto che il Ministero suddetto ha trasferito al Comune di Bassano del Grappa quale Ente 
capofila dell’Ambito territoriale la somma complessiva di euro 901.713,76 per il Fondo Povertà 
Quota Servizi 2020 (provvisorio in entrata n. 10649 del 21.06.2021); 
 
Dato atto che è già stata accertata la somma suddetta al capitolo 258 “Contributo Ministero per 
fondo povertà - Quota servizi” Cod. Ministeriale 2.101.1 accertamento nr. 558/2021 al Bilancio c.e. 
2021; 
 
Dato atto che: 

- si è provveduto ad impegnare la somma di euro 901.168,76 al cap. 350186 “Fondo povertà – 
gestione” Cod. Ministeriale 12.04.1.103 del Bilancio c.e. 2021 – impegno 3629/0/2021 per la 
realizzazione della azioni della progettualità di cui trattasi (previo annullamento degli impegni 
3187/0/2021 e 3188/0/2021 e dato atto che per la fornitura di terminali radiomobili e sim 
mediante convenzione CONSIP risultano essere stati assunti in competenza appositi impegni di 
spesa n. 179/0/2021 di € 145,00 e n. 2803/0/2021 per € 100,00);  

- nel bilancio c.e. 2022 l’impegno n. 3629/0/2021, finanziato da FPV, è stato rinumerato come 
impegno n. 983/0/2022; 

Dato atto inoltre che al Piano Povertà Quota Servizi 2020 è stato assegnato il Codice Unico di 
Progetto (C.U.P.) n. I61B20001320001 così come generato dall’apposito software dedicato sul 
Portale dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
Viste le Linee guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo povertà annualità 2020” della 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali che definiscono le priorità nell’impiego dei fondi trasferiti, in continuità a 
quelle individuate nei precedenti Fondi Povertà Quota Servizi annualità 2018 e 2019, prevedendo il 
finanziamento di azioni per i seguenti interventi principali:  

1. il rafforzamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico compresa la 
valutazione multidimensionale di nuclei beneficiari di Reddito di Cittadinanza (RdC) fino al 
raggiungimento dello standard di almeno 1 assistente sociale ogni 5 mila abitanti; 

2. il rafforzamento degli interventi di inclusione, tra quelli indicati nelle Linee guida, rivolti ai 
beneficiari di Reddito di Cittadinanza (Rdc);  

3. il rafforzamento del Segretariato Sociale; 
4. il rafforzamento dei sistemi informativi; 
5. la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.); 

 
Rilevato, pertanto, di proseguire nella gestione delle azioni previste dal Piano Povertà in continuità 
con il Fondo Quota Servizi 2018 e 2019, in primis il rafforzamento del servizio sociale professionale, 
tramite l’attivazione della somministrazione di lavoro a tempo determinato per il periodo dal 
04.07.2022 al 31.07.2022 di n. 4 assistenti sociali cat. D1 (di cui n.1 con funzioni di coordinamento 



sovra comunale dei 23 Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Distretto 1 – ULSS 7 Pedemontana), 
previa individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di somministrazione di 
lavoro interinale per le figure suddette in via d’urgenza mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modifiche dalla Legge n. 120/2020 come modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, allo scopo di 
garantire la continuità di attività di carattere essenziale per l’Ambito territoriale sociale e nelle more 
della procedura di concorso di cui all’ “Avviso di selezione pubblica per soli esami per la copertura, a 
tempo pieno e determinato, di n. 1 posto di Assistente sociale, categoria D, per l’Area 2^ Servizi alla 
persona, Operaestate e spettacolo” 
 
Acquisita a mezzo piattaforma MEPA in data 01.07.2022 prot. n. 45160 l’offerta della Ditta Randstad 
Italia s.p.a., con sede a Milano (MI) in via Lepetit 8/10; C.F. 12730090151, che per le 
somministrazioni di lavoro suddette ha offerto l’importo di € 3.194,00 cadauna figura professionale; 
 
Ritenuto congruo il preventivo e ritenuto di affidare il servizio suddetto all’operatore economico 
mediante Trattativa Diretta (TD) nr. 3091229 in MEPA; 
 

Posto che il servizio summenzionato rientra tra quelli da assegnare mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 
come modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, tramite determina a contrarre semplificata che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato altresì, che l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della l. 145/2018, prevede, per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro, che rilevano gli obblighi 
di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 
e dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020, e successivamente 
modificato con D.L. 77/2021, alla ditta Randstad Italia s.p.a., con sede a Milano (MI) in via Lepetit 
8/10; C.F. 12730090151, secondo quanto sopra specificato; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. B non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 
120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG ZED37024C5; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e successivamente 
modificato con D.L. 77/2021, e per le ragioni d’urgenza meglio descritte in premessa, alla ditta 
Randstad Italia s.p.a., con sede a Milano (MI) in via Lepetit 8/10; C.F. 12730090151, del servizio 
di somministrazione di lavoro interinale per il periodo dal 04.07.2022 al 31.07.2022 di n. 4 
assistenti sociali cat. D1 (di cui n.1 con funzioni di coordinamento sovra comunale dei 23 
Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Distretto 1 – ULSS 7 Pedemontana), per l’importo di € 
3.194,00 cadauna figura professionale; 

3. di avviare la procedura di affidamento mediante stipula sul MEPA all’apposita iniziativa senza 
attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 
ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lett. b) del medesimo articolo; 

4. di disporre la consegna del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 
76/2020 convertito con modifiche nella legge 120/2020 nelle more di verifiche dei requisiti di 
cui all’art. 80 del medesimo decreto; 
 

5. di sottoscrivere con la ditta Randstad Italia Spa i relativi contratti di somministrazione; 
 

6. di sub impegnare la spesa di euro 12.776,00 per corrispettivo del servizio di somministrazione, 
sul capitolo 350186 “Fondo povertà – gestione”, del bilancio c.e. 2022 – codice di bilancio ex 
D.lgs. 118/2011: 12.04.1.0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Adulti e 
disabili”, sull’impegno n. 983/0/2022 Bilancio c.e. 2022 a favore dell’Agenzia per il Lavoro 
Randstad Italia Spa, finanziato con entrata vincolata derivante dal Fondo Povertà Quota Servizi 
2020 (gestito in competenza esercizio finanziario 2021); 

 

7. di sub impegnare la spesa di euro 750,00 per IRAP sul capitolo 350186 “Fondo povertà – 
gestione”, del bilancio c.e. 2022 – codice di bilancio ex D.lgs. 118/2011: 12.04.1.0103 – cod. 
piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 – CdC “Adulti e disabili”, sull’impegno n. 
983/0/2022 Bilancio c.e. 2022 a favore dell’Agenzia per il Lavoro Randstad Italia Spa, finanziato 
con entrata vincolata derivante dal Fondo Povertà Quota Servizi 2020 (gestito in competenza 
esercizio finanziario 2021); 



 

8. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 
9, comma 1, lettera a) n. 2 , del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 e 
trattandosi di spesa vincolata allo svolgimento di attività previste per la realizzazione del “Piano 
Povertà” è in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale flessibile di cui all’art. 9, 
c. 28 del D.L. 78/2010; 

 

9. di evidenziare che l’entrata e la spesa, essendo vincolate e destinate al rafforzamento del Servizio 
Sociale Professionale, al rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali di durata pluriennale, 
a favore dei nuclei familiari beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) per tutti i Comuni per 
l’Ambito Territoriale per il quale Bassano del Grappa è Comune capofila, costituiscono 
presupposto per la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) a fine anno, come 
previsto dall’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 punto 5.4; 

 

10. di dare atto che al Piano Povertà è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. 
I61B20001320001 così come generato dall’apposito software dedicato sul Portale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
11. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 (Codice 

dei contratti pubblici), è il Dirigente dell’Area Seconda, mentre alla Direzione dell’esecuzione e 
liquidazione dei relativi oneri provvederà il Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Area 
Seconda; 

12. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

13. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle competenze alla Ditta Randstad Italia Spa, 
entro il limite massimo dell'impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture vistate dal 
dirigente competente, previa attestazione della regolarità della fornitura; 

14. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

15. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianandrea Borsato 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U sub 983/7_2022 

U sub 983/8_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


